Iter agentes. Præfinitum in terra vivendi spatium peragentes, vel in terra agentes. Ric.

Evitante tamen. Ut supra, Instr. XLIII: Justos autem non tanget ignis. Ric.

Et astra, et ista mutantur. Forsan reponendam, et astra vel ipsa mutantur. Ut sit, cuivis patet sanam non esse vulgaram lectionem. DAVIS.

Mittentur in morte secunda. Prima est corporis, secunda anime que est mors æterna, ignis æternus. Vid. Instr. LI. Ric.

A Emissus iterum Dei donabitur ignis:

Dat gemitum terra verum, tunc in ultima fine ter agentes, et tunc increduli cuncti.

Evitante tamen sanctorum castra suorum,

In una flamma convertitur tota natura:

Uritur ab imis terra, montesque liquescunt:

De mare nil remanet, vincitur ab igne potente.

Interit hoc cœlum et astra, et ista mutantur.

Compositur alia novitas cœli terræque perennis.

Inde qui mereunt, mittuntur in morte secunda:

Interioribus autem habitaculis iusti loeantur.

XLVI. — CATECUMINIS.

Credentes in Christo, derelictis idolis, omnes Admoneo paucis propter salutaria vestra.

B Temporibus primis per errorem si qua gerebas,

Erogatus enim Christo tu cuncta relinque.

Cumque Deum nosti, esto bonus tiro, probatus:

Virgineusque pudor tecum versetur in agno.

Mens bonis invigilet: cave ut non delinquas in ante.

In baptismo tibi genitale solox lavatur.

COMMENTARIUS.

In interioribus autem habitaculis. Etenim intrare, sive introire dicuntur sancti in regnum Dei, in vitam æternam. Mali contra, eiciuntur, pelluntur, mittuntur in tenebra exteriores. Ric.

CATECUMINIS. Hoc vocabulum ita scriptum vulgo fuisse ævo Commodiani acriosius indicat. Sunt autem καθολογούμενοι, Audientes, Competentes, διδασκόμενοι. Ric.

Cave ut non delinquas in ante. Hoc est, ut vitam non vivas, quædem vivebas antequam esses ad fidem christianam vocatus. Sic instr. seq. Unde non effugies peccatum prisca sectans. Prisca sectatur qui, professus Christi nomen, redit ad vomitum, et vitam vivit sæculi vitis dissolutam, qui moribus utitur quibus utebatur ante fidem Christo datam. Ric.

In baptismo tibi genitale solox lavatur. In apographo legitur: In baptismo tibi genitale sola tenantur. Prima visione placebat, baptismum genitalem diel, quo sensu dixit Cyprianus ad Donatum, Unde genitalis auxilio superioris tui labem detersam: ut hæc sententia Commodiani fuerit, novam in Christiano baptismo nobis nativitatem donari, qua nempe renascimur, depositis sordibus Adami veteris. Omnes enim ex eo nascimur, ejusque peccatum quasi per traduces longa serie propagatum in nos dimanavit. At renascimur in Christo, baptismo videlicet genitalem. Qui sensus sane bonus est et verus. Sed quid fiet his, que sequuntur in apographo, sola tenantur, vel sola lavantur? Sic igitur opinabar: sola peccata genitalia lavari baptismo, non ea que post baptismum, violata Christianæ disciplina fide, committuntur. Qui sensus satis, itidem commodus videatur, ut sit genitale peccatum, quod ab origine sua quisque secum infert. Verum, ne quid dissimulem, dispicebat ea scriptura, genitalia sola baptismo lavari, que ipsa sui ambiguitate risum movet. Itaque pensatius cogitanti subvenit alia hujuscemodi. In baptismo tibi genitale solox lavatur. Que lectio, etsi non penitus sublata ambiguitate, sed tamen correctæ, lavari genitalis necessitatem taxat, ut jam solox genitale dicantur sordes originalis peccati, quas elui baptismo credimus. Solox, usitatum Tertulliani Pallio vocabulum, sub Commodiani stylum, ut pleraque alia que passim observavimus, venit. Lanam crassam significare notat Festus. Οἰονπέσον, ἔριον ῥυπαρόν προβάτων. Unde et Solæcismum dixere grammatici, et quidquid crassum aut pingue, inhonestum et turpe. Ric.